
5
Besluit van 28 november 2003 tot wijziging van
het Besluit tegemoetkoming ziektekosten en
inkomenstoeslag onderwijs- en
onderzoekpersoneel

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, van 11 september 2003, nr. AP/PSW/2003/39483 (B36),
directie Arbeidsmarkt en Personeelsbeleid, gedaan mede namens Onze
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 33, tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs;
artikel 33, tweede lid, van de Wet op de expertisecentra, artikel 38a van

de Wet op het voortgezet onderwijs en de artikelen 4.1.2, tweede lid, en
4.3.2, tweede lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 9 oktober 2003, nr. W05.03.0387/
III);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit van 25 november 2003, nr. AP/PSW/2003/50699
(B36), directie Arbeidsmarkt en Personeelsbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 4, tweede lid, van het Besluit tegemoetkoming ziektekosten en
inkomenstoeslag onderwijs- en onderzoekpersoneel1 worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1. In onderdeel a, wordt de komma achter «bedrag» vervangen door
een punt-komma en vervalt de zinsnede: «maar niet minder dan f 152,73;»

2. In onderdeel b, wordt de komma achter «bedrag» vervangen door
een punt-komma en vervalt de zinsnede: «maar niet minder dan 76,36;»

3. In onderdeel c, wordt de komma achter «bedrag» vervangen door
een punt en vervalt de zinsnede: «maar niet minder dan 89,24».»

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2004

Staatsblad 2004 5 1



ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de derde dag na de datum
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug
tot en met 1 april 2003.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 november 2003
Beatrix

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. J. A. van der Hoeven

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

Uitgegeven de achtste januari 2004

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8281
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2004

1 Stb. 1995, 251, laatstelijk gewijzigd bij de wet
van 27 mei 2003, Stb. 262.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 2004 5 2



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

In de CAO 2000–2002 is een afspraak gemaakt over aanpassing van de
ziektekostenregelingen. Deze afspraak hield in dat de ZKOO-bedragen
nominaal gehandhaafd worden op het niveau van 2000, tot het moment is
bereikt dat de vergoeding gelijk is geworden aan de helft van de gemid-
delde ziektekostenpremie zoals deze door het Centraal Planbureau in elk
kalenderjaar wordt gehanteerd ten behoeve van het Centraal Economisch
Plan, de helft van de verschuldigde omslagbijdrage ingevolge artikel 5 van
de Wet medefinanciering oververtegenwoordiging oudere ziekenfonds-
verzekerden en de helft van de verschuldigde omslagbijdrage ingevolge
artikel 6h van de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen 1998.

De middelen die als gevolg van deze maatregel in de jaren 2000 tot en
met 2002 zijn vrijgevallen zijn jaarlijks teruggesluisd naar de
arbeidsvoorwaardenruimte en benut voor een structurele verhoging van
de eindejaarsuitkering.

In de CAO 2003 zijn werkgevers en werknemers overeen gekomen de
ZKOO-bedragen versneld af te bouwen tot 50% van de gemiddelde
ziektekosten. De onderhavige wijziging van het besluit dient ertoe dit doel
te bereiken. De additionele arbeidsvoorwaardenruimte die hiermee vrijvalt
is benut voor een verhoging van de incidentele eindejaarsuitkering. De
structurele opbrengst van de versnelde afbouw wordt vanaf 2004
toegevoegd aan de beschikbare arbeidsvoorwaardenruimte.

Artikel I

In artikel 4, onderdelen a t/m c vervallen de op het niveau van 2000
gehandhaafde ZKOO-bedragen. Daarmee wordt bereikt dat de
ZKOO-bedragen versneld worden afgebouwd tot 50% van de gemiddelde
ziektekosten.

Artikel II

De aanpassing gaat in met ingang van 1 april 2003, de datum waarop de
CAO 2003 is ingegaan en is een onderdeel van een samenhangend pakket
van maatregelen van deze CAO, dat in zijn geheel voor elke werknemer
een positief financieel resultaat heeft. De aangepaste bedragen zullen
voor het eerst tot uitbetaling komen in januari 2004. Het Besluit ziekte-
kosten en inkomenstoeslag onderwijs- en onderzoekpersoneel bepaalt in
artikel 7 namelijk dat in de maand mei de tegemoetkoming over de
periode oktober tot en met maart wordt uitbetaald. Dit betekent dat de
betrokkenen in mei 2003 nog een tegemoetkoming krijgen op basis van de
op het niveau van 2000 gehandhaafde bedragen. De aanpassing van de
bedragen is opgenomen in de Uitleg OC en W-Regelingen, nr. 15 van 11
juni 2003.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. J. A. van der Hoeven

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

Staatsblad 2004 5 3


